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Resumé 
Harer har været del af det danske landskab siden bondestenalderen for 5500 år siden. Harerne nød godt af det 

dengang ekstensivt dyrkede landskab og skovrydningerne. I tiden mellem 1940 og 1960 blev der i Danmark 

årligt nedlagt op imod en halv million harer (Lepus europaeus), men herefter begyndte vildtudbyttet gradvist 

at gå tilbage, og i dag nedlægges under 30.000 harer årligt. Det er almindeligt anerkendt, at tilbagegangen i 

vildtudbyttet primært skyldes det moderne landbrug med store monokulturer og brug af pesticider, men 

vildudbyttet er også påvirket af jægertradtioner og jagtlovgivning. Der er derfor et stort behov for at finde 

andre moniteringsmetoder end vildtudbyttet til at måle status for harebestandenene og harernes trivsel i 

forskellige dele af landet. Samtidig med at der er sket et markant fald i vildudbyttet af harer, ses flere og flere 

harer i byområder i Danmark. Byens parker, haver og industrikvarterer med store plæner tilgodeser harernes 

behov for føde og forkærlighed for et åbent landkskab. Danmarks Jægerforbund har via Markvildtindsatsen 

talt harer ved òvildt-lysningerò siden 2013 i mange forskellige dele af landet, hvor der foreligger data fra de 

forskellige tællelav. Ved lysninger udnyttes nataktive pattedyrs lysreflektion fra øjnene til at registrere arter. 

En bil kører i en lav fart på 10-15 km i timen på en landevejsstrækning på ca. 1 km og observatørerer i bilen 

bruger stærke lygter til at lyse ud over markerne og tæller harer og andre arter i et bælte på ca. 150 m på 

begge sider af vejen.  

I dette projekt undersøges monitering af harer via drone med termisk kamera som supplement til tællinger 

ved òvildt-lysningerò af harer. I ti transekter af ca 2,5 ha sammenlignes simultane tællinger med termisk 

drone og òvildt-lysningerò. Resultatet af tÞllingerne viser, at man via dronen i gennemsnit registrerer 2,5 

gange flere harer pr tælletransekt end der registreres ved lysninger. Desuden tyder data på, at der er en 

tæthedsafhængig sammenhæng mellem de to metoder. Således at jo flere harer der er i området desto større 

er forskellen mellem antallet af harer som dronen registrerer og som lysning registrer. Det anbefales derfor, 

at man med flere sammenlignende tællinger finder omregningsfaktorer, så drone og lysninger kan supplere 

hinanden i forhold til monitering af den danske harebestand. 

òCitizens Scienceò blev afprßvet som moniteringsmetode i byområder. I et opråb via medierne med 

udgangspunkt i en artikel i Jyllandsposten d. 14. juli 2022, blev borger i Aarhus og Aalborg opfordret til at 

henvende sig, hvis de havde set harer indenfor 100 m fra bebyggelse. Opråbet gav anledning til mere end 

1500 henvendelser fra borgere, som på mail skrev og fortalte om deres hareobservation, hvor, hvornår, og 

om det var en voksen hare eller en killing de havde set. De mange henvendelser gav umiddelbart et indtryk 

af at harer er meget almindelige i danske byer, at de yngler og trives, og at de er en naturoplevelse for mange 

borgere, som fotograferer harerne i deres omgivelser. De utrolig mange henvendelser giver imidlertid 

problemer i forhold til en bestandsestimering, da det ikke er muligt at tjekke, hvor mange gange samme harer 

bliver indberettet. Da der ikke blev fundet et naturlige møster, som kunne henføres til harernes homerange, 

blev en ny metode til undersøgelse af harebestanden i byområder afprøvet. En termisk kikkert med 

videokamera blev afprøvet i Aalborg ved nogle af de lokaliteter, hvor der var set mange harer. Med den 

termiske kikkert kunne man let spotte harerne i byen efter solnedgang. I fremtidige undersøgelser vil man 

kunne anvende en termisk kikkert fra tagene af byens høje bygninger, og på denne måde spotte harer i store 

områder af byen. Metoden har været brugt med almindelig kikkert til at kortlægge ynglende måger på tagene 

i Aarhus. 
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Baggrund for projektet 

Generel tilbagegang i bestande af harer i hele Europa 
Ifølge Aaris-Sørensen 1988 er europæisk hare (Lepus europaeus) tidligst indvandret til Danmark i 

bondestenalderen dvs. for 5500 år siden. Det er sent i forhold til mange af de øvrige danske pattedyr, som har 

været her siden istiden, som sluttede for omkring 11.000 år siden (Aaris-Sørensen 1989; Baagøe and Jensen 

2007). Formentlig er haren først blevet almindelig i ældre stenalder i takt med de omfattende skovrydninger 

(Aaris-Sørensen 1989). Den europæiske hare nåede først til Skåne i 1880ôerne, hvor den blev indført af 

mennesker og efterfølgende fortrængte sneharen (Lepus timidus) (Aaris-Sørensen 1989). Harens naturlige 

habitat er de åbne græsstepper i Centraleuropa og Centralasien  (Gryz and Krauze-Gryz 2022).  

Agerlandet var i starten af 1900-tallet, hvor markerne var mindre, mere ekstensivt dyrket og med flere 

ukrudtsplanter, et optimalt levested for harer, hvilket afspejler sig i vildtudbyttestatistikken (Figure 1). Før 

1960 blev der i Danmark årligt nedlagt op imod en halv million harer, men herefter faldt vildtudbyttet 

gradvist. De senere år har det årlige vildtudbytte ligget mellem 30 - 40.000 harer og i de seneste to 

jagtsæsoner på under 30.000 harer (Christensen et al. 2023) (Figur 1). Faldet i harebestanden skete ikke kun i 

Danmark, men over hele Europa (Tapper 1984; Edwards et al. 2000; Smith et al. 2005; Goszczynski et al. 

2008; Voigt and Siebert 2019; Mori et al. 2022; Gryz and Krauze-Gryz 2022).  

 

Figur 1. Vildtudbytte af harer i Danmark siden 1941. (https://fauna.au.dk/jagt-og-vildtforvaltning/vildtudbytte/udbyttet-

online-siden-1941). Jagtsæsonen for harer er fra 1. oktober til 31. januar. 

Der er generel enighed om, at nedgangen i harebestanden skyldtes industrialiseringen af landbruget med 

stigende markstørrelser, fjernelse af markskel og andre vilde biotoper i landbrugslandet (Edwards et al. 2000; 

Smith et al. 2005; Goszczynski et al. 2008; Voigt and Siebert 2019; Mori et al. 2022). Herudover nævnes 

brugen af pesticider og øget prædation, som additive årsager (Schmidt et al. 2004; Kuijper et al. 2009; Potts 

et al. 2010; Mezei et al. 2018; Mayer et al. 2020). De manglende naturlige habitater medfører mangel på 

både føde og skjul. En naturlig følge heraf er dårligere overlevelse for harekillinger og en øget prædation på 

juvenile harer (Olesen and Asferg 2006; Fernex et al. 2011; Voigt and Siebert 2020).  

Haren blev i 2007 rødlistevurderet af Danmarks Miljøundersøgelser. Den blev vurderet som sårbar (VU) 

bl.a. på baggrund af, at bestanden nationalt er gået mere end 30% tilbage i løbet af de sidste ti år, at 

tilbagegangen ikke er stoppet, og at årsagen til tilbagegangen ikke er klarlagt. Internationalt vurderes haren at 

være òikke truetò (LC) (Uldal and Bald 2013). 
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Flere harer ses i urbane områder 
Samtidig med at der er sket et fald i harebestanden i det åbne land, ser det ud til at den er vokset i byområder, 

og industri- og sommerhuskvarterer. I 2008 foretog Naturhistorisk Museum en kortlægning af harer i Aarhus 

by i samarbejde med Aarhus Stiftstidende. Harer blev set helt inde mellem boligblokkene fx ved Harald 

Jensens Plads (Figur 2). Harerne tog ifølge iagttagerne ikke notits af forbipasserende biler og fodgængere og 

blev set fouragere på plænerne ved højlys dag. Museet fik på baggrund af en artikel i løbet af juli måned 24 

henvendelser, om harer i Aarhus, hvoraf mange blev set i græsrabatter og på plæner i den indre by. 

 

Figur 2. Tv. hare på plænen ved Harald Jensens plads i Aarhus. Th. kort over tilbagemeldinger ved en 

undersøgelse af harer Aarhus i 2008 i samarbejde med Aarhus Stiftstidende. Foto og kort: Sussie Pagh.  

Videnskabelige undersøgelser som dokumenterer harens tilstedeværelse i byer er få. I Sverige undersøgte 

man i årene fra 2007 og 2021 observationer af europæisk hare, snehare og kanin (Oryctolagus cuniculus) i 

urbane områder af Stockholm. Undersøgelsen viste at Europæisk hare og kaniner foretrak grønne byområder, 

mens snehare foretrak villahaver (Bach et al. 2023).  

Haretællinger vha. òlysningerò (se senere) og indberetninger fra Naturbasen.dk viste, at harer var almindelige 

i Aarhus by, og at haretætheden var på mellem 6,8 - 8,1 harer per  km2, når bygningers grundarealer er 

fratrukket. Disse tætheder er sammenlignelige med harer på græssede arealer i landbrugsområder i 

forskellige dele af Europa  (Smith et al. 2005; Mayer and Sunde 2020; Mayer et al. 2020). Det viser, at 

byområder udgør et passende levested for harer. Harerne valgte især store græsplæner, som året rundt leverer 

foder af høj kvalitet (Mayer and Sunde 2020).  

Samtidig med at kvaliteten af habitate forringes i landbrugsområder, udvides også by-arealerne, men nogle 

arter kan tilsyneladende tilpasse sig disse nye habitater i byområderne. Byplanlægning som inkorporerer 

habitatkrav, især for de arter, som vi er bekymret for, kan bidrage til at sikre by-dyr populationer (Mayer and 

Sunde 2020). 

Viden om harebestanden i by og i agerlandet  
Det er vigtigt at finde nemme og sikre metoder til monitering af harer både i byen og i det åbne land. Over en 

årrække kan fortsatte moniteringer vise om lokale harebestande er stabile. Monitering af harer foretages via 

vildtudbyttet, men dette vil over tid være påvirket af ændringer i jagttraditioner og af jagtlovgivningen 

(Kahlert et al. 2015). En reduceret interesse for harejagt og en opstramning i lovgivningen i forhold til  

harejagt, vil afspejle sig i vildtudbyttet som et fald i bestanden. Desuden findes der ikke vildtudbytte-

statistikker fra byområder.  
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Lysning af harer og andet vildt 
I det åbne land har Danmarks Jægerforbund via Markvildtindsatsen siden 2013 stået for haretællinger i 

forskellige egne af landet. Når der skal tælles harer og andre nataktive dyr, udnyttes det, at dyrenes øjne 

reflekterer lys i mørke. Derfor starter en haretælling efter solnedgang. Harerne tælles i foråret i marts april og 

i efteråret i september, hvor en strækning på ca. 1 km køres i en fart af 10-15 km i timen, mens observatør 

lyser med en kraftig projektør ud over markerne (Figur 3). Erfaringsmæssigt regner man med at kunne 

dække 150 m på begge sider af vejen, dvs. 0,3  km2 på en 1 km kørsel. Ruten placeres så observationerne 

gøres fra offentlig vej, og så ruten så vidt muligt dækker områdets terræn. Tællingerne fra Danmarks 

Jægerforbund opbevares i en elektronisk database.  

 

Figur 3. Frivillige fra Danmarks Jægerforbund lyser med stærk projektør ud over markerne. Foto: Søren 

Vendelbo/Danmarks Jægerforbund. 

Dronemonitering  
Dronemonitering er i stigende grad blevet taget i anvendelse til tællinger af større arter i landskabet  (Burke 

et al. 2019; Howell et al. 2021; Larsen et al. 2023). Dronen med termiske kamera monteret registrerer 

varmen fra dyrene på landjorden, og dyrene ses som lysende pletter, grundet dyrenes højere kropsvarme end 

omgivelserne. Fra en flyvehøjde på mellem 80 og 100 m kan hjortedyr, ræv, grævling og harer genkendes til  

artsniveau. Dyrenes nøjagtige position kan pin-pointes via dronens GPS. Dronen gemmer videoklip, som 

efterfølgende kan gennemses for observationer af arter på tælleruten (Povlsen et al. 2022; Larsen et al. 2023).  

Før en ny metode (dronemonitering) kan bruges til at supplere en ældre, traditionel metode (vildt-lysning), er 

det vigtigt, at de to metoder sammenlignes, så både vildt-lysning og dronetælling kan bruges statistisk til at 

vurdere bestande af harer og andre arter. 
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Citizens Science i byområder 
Til monitering af harer i byen undersøges metoden Citizens Science. Metoden har været brugt siden starten 

af 1900-tallet, men er indenfor de senere år i stigende grad blevet taget i anvendelse til indsamling af store 

datasæt. Datasæt som ville kræve enorme ressourcer at indsamle, og som derfor normalt ikke ville 

tilgængelige for forskere. I forhold til monitering af by-dyr er Citizens Science en relativ ny metode (Turner 

et al. 2022; Cappa et al. 2022; Fung et al. 2024).  

Byen som moniteringsområde indeholder en del udfordringer, idet bygninger og andre strukturer dækker for 

udsynet, og mange områder er private og kan derfor ikke moniteres uden tilladelse fra grundejeren. Lysning 

med stærke lygter af harer i byer kan vække opsigt og forstyrre af byens beboere. 

Citizens Science burde være en oplagt metode til registrering af arter i byområder. Metoden har imidlertid 

også sine udfordringer. Observationerne foretages af lægfolk, som kan have vanskeligt ved at artsbestemme 

det dyr de ser. Et dyr i byen ses ofte af flere personer, som så indrapporterer det samme individ. Ikke alle 

områder er lige godt afdækket, fordi nogle områder af byen er mere befærdet end andre. 

Formålet med undersøgelsen 
Formålet med undersøgelsen er: 

¶ At sammenligne tællinger via termisk drone med tællinger via òvildt-lysningò af harer.  

¶ At finde den bedste metode til at flyve dronen, så flest mulige harer på et givent areal registreres.  

¶ Via Citizens Science at undersøge tæthed af harer og deres opholdssteder i Aarhus og Aalborg, samt 

diskutere mulige moniteringsmetoder i byen.  

¶ At undersøge harens biotopvalg i byen. 

¶ At undersøge donemonitering og Citizens Science som muligt moniteringsværktøj. 
 

Dronemonitering af harer i forhold til òvildt-lysningò 

Testflyvninger med drone og tællinger ved Vrå i foråret 2022.  
I samråd med Danmarks Jægerforbund blev der i foråret 2022 fundet to testområder i Nordjylland, et ved 

Vrå og et ved Ulsted, til at teste en termisk drone i forhold til flyvehøjde og effektivitet (Figur 4). 

Specialestuderende Anne Cathrine Linder foretog flyvningerne med dronen (DJI Mavic 2 Enterprise 

Advanced (M2EA), som var forsynet med relativt lydsvage propeller, et almindeligt dagkamera og et termisk 

kamera (640x512 pix) med vidvinkel (FOV) på 48o (Figur 5). Testflyvninger og resultater er publiceret i 

artiklen òUsing Drones with Thermal Imaging to Estimate Population Counts of European Hare (Lepus 

europaeus) in Denmarkò i tidsskriftet Drones 2022 (Povlsen et al. 2022). 
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Figur 4. Kort over områder for testflyvning ved Vrå (57.37229 N, 9.91373 E) og Ulsted (57.09403 N, 

10.27624 E) (fra artiklen  (Povlsen, Peter et al. 2022). 

 

Figur 5. Specialestuderende (2021-2022) Anne Cathrine Linder med dronens fjernbetjening.  

 

Vrå, den første testlokalitet havde et areal på 39 ha. Her fløj dronen mellem 21. marts og 13. april. Formålet 

var at teste flyvehøjde i forhold til forstyrrelse af forskellige arter og teste kameraets evne til at optage video 

af en kvalitet, som muliggjorde artsbestemmelse.  

I Ulsted, blev tællinger med termisk drone sammenlignet med en tælling ved òlysningò foretaget af jægere 

fra Danmarks Jægerforbund 20. april 2022. Alle flyvninger blev foretaget i klart vejr lige efter solnedgang 

ved en gennemsnitstemperatur på mellem 2,4 °C og 8,5 °C. Området som dronen skulle afdække, blev på 

forhånd indtegnet via DJI Pilot App på dronens skærm (Figur 6). Flyveruten var forprogrammeret, så de 

videoklip, som dronen foretog under flyvningen, havde et overlap på 10% langs dronens parallelle flyvninger 
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(Figur 6). Ud fra erfaringer fra den første testflyvning blev flyvehøjden sat til 60 m med en flyvehastighed på 

7m/s. Kameraet filmede lodret ned (90°). Dette muliggjorde en kortlægning af dyrenes GPS-position, samt 

mulighed for at måle dyrenes størrelse ud fra flyvehøjden (Povlsen et al.2022). 

 

 

Figur 6. Flyverute indtegnet med DJI Pilot App. Det blå areal viser det område som dækkes med dronen og 

de grønne linjer viser dronens flyverute og det antal meter som dronen har fløjet det pågældende sted på 

ruten   (Povlsen, Peter et al. 2022). 

Med softwaren ñMotion Video (FMV) player kunne videomateriale kombineres med ArcGIS og individer, 

som var talt to gange i et 10% overlap, kunne identificeres og dobbeltællinger fjernes (Povlsen et al. 2022).   

En bil med frivillige jægere fra Danmarks Jægerforbund foretog vildt-lysningen af harer og andre arter. Bilen 

kørte 8 km med en fart på 10-25 km/t. Observatører brugte kraftige projektører på hver side af bilen, som gør 

at de kan afdække ca. 150 m til hver side. Observationer af dyr blev plottet ind på et kort, hvor ruten var 

indtegnet. Et område på ca. 240 ha blev afdækket (Figur 7). Dronen blev sendt afsted umiddelbart efter bilen. 

Dronen fløj en rute der var forprogrammeret, og som dækkede den samme transekt på ca. 242 ha i en 

flyvehøjde på 60 m. Dronen fløj i alt 60.719 m på 3 timers effektiv flyvning. Hertil skal lægges tid til seks 

batteriopladninger (Povlsen et al. 2022). 

Dronen registrerede 57 dyr: 18 harer, 23 rådyr, 1 ræv og 15 dyr uidentificerede, mindre end en hare. 

Lysningerne registrerede 42 dyr: 15 harer, 21 rådyr, 1 ræv samt 5 uidentificerede, mindre end en hare.  

Omsat til tætheder gav det 7 harer pr  km2 med dronen og 6 harer pr  km2 ved lysning (Povlsen et al. 2022).  




























